MINISTÉRIO DOS POVOS INDÍGENAS
FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS

COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA

ATA Nº 01 DO COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA, REALIZADA EM 01 DE
SETEMBRO DE 2025.

No dia 01 de setembro de 2025, às 11h30, reuniram-se na sala de Reunião da Presidência da Funai, os
seguintes membros do Comitê Interno de Governança - CIG: a Presidenta, Sr.ª Joenia Wapichana , a
Diretora de Administração e Gestão, Sr.ª Mislene Metchacuna Martins Mendes; a Diretora
de Promoção ao Desenvolvimento Sustentável Srª. Lucia Alberta Andrade de Oliveira ; a Diretora de
Proteção Territorial, Sr.ª Maria Janete Albuquerque de Carvalho; assim como, na condição
de convidados (sem direito à voto), o Procurador-Chefe da Funai, Sr. Matheus Antunes, o Coordenador-
Geral de Gestão Estratégica, Sr.º Artur Nobre Mendes; a Chefe de Gabinete da
Presidência, Sr.ª Marinete Cadete da Silva, o Coordenador-Geral e a Assessora Técnica, Sr.ª Patrícia
Sommer.

PROCESSO SUBMETIDO AO COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA
1. PROCESSO N.º 08620.007998/2022-00 - PLANO DE DADOS ABERTOS 2025-2027
1.1. Trata-se do Plano de Dados Abertos - PDA 2025-2027 (SEI nº 8988146), encaminhado
pelo Comitê Técnico Digital (CTD), para deliberação e aprovação do Comitê Interno de Governança
(CIG), para fins de publicação.

1.2. O Coordenador-Geral da CGTIC apresenta aos membros do Comitê o Plano de Dados
Abertos, atualizado para o período de setembro de 2025 a setembro de 2027.

1.3. Durante a análise, constatou-se a necessidade de adequação do documento em razão da
nova estrutura da Funai, que entrará em vigor em 04 de setembro de 2025, conforme o Decreto nº 12.581,
de 06 de agosto de 2025.

1.4. Diante disso, foi aprovado, como encaminhamento que o PDA 2025-2027 deve ser
adequado a nova estrutura do órgão, bem como que as Diretorias devem revisar o citado documento e
manifestar-se até 15 de setembro.

1.5. Ao GABPR para encaminhamentos.

Nada mais a tratar, deu-se por encerrada a 01ª Reunião do Comitê Interno de Governança da Funai. Estes
foram os termos da reunião, ocorrida em  01 de setembro de 2025. Encaminhe-se para assinatura dos
membros do Comitê.

JOENIA WAPICHANA
PRESIDENTA

LUCIA ALBERTA

ANDRADE DE OLIVEIRA
DIRETORA

DPDS

MISLENE METCHACUNA
MARTINS MENDES

DIRETORA
DAGES

MARIA JANETE ALBUQUERQUE
DE CARVALHO

DIRETORA
DPT

Ata 01/CIG/2025 (9074606)         SEI 08620.014210/2025-56 / pg. 1

 Brasília - DF, 01 de setembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Lucia Alberta Andrade de Oliveira , Diretor(a), em
02/09/2025, às 19:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mislene Metchacuna Martins Mendes , Diretor(a), em
03/09/2025, às 19:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria Janete Albuquerque de Carvalho , Diretor(a), em
03/12/2025, às 07:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Joenia Wapichana, registrada civilmente como Joenia
Batista de Carvalho, Presidente, em 08/12/2025, às 14:21, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
http://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 9074606 e o
código CRC EBBD741C.

Referência: Processo nº 08620.014210/2025-56 SEI nº 9074606

Ata 01/CIG/2025 (9074606)         SEI 08620.014210/2025-56 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 01/CIG/2025 (9074606)